
Raivo Vilcāns, Biedrības “Skalbes” direktors

2023. gada 7. jūnijā

Dzimumu līdztiesības komitejas sēdei Labklājības ministrijā



• Krīzes tālrunis darbu uzsāka 1997. gadā, krīzes centrs - 1999. gada 31. maijā

• Par Skalbēm tiek saukts savvaļas īriss – augs ar spēcīgu sakneni. Purva Skalbes (Iris

pseudacorus L.) ir saknenis, kas tiek izmantots tautas medicīnā kā brūces dziedinošs un

sāpes remdējošs līdzeklis.

• Mūsu mērķis - stiprināt sabiedrības psiholoģisko labklājību un garīgo veselību, kā arī

izpratni par cilvēktiesībām un humānismu, un veicināt indivīda tiesības un iespējas saņemt

atbilstošu palīdzību krīzes situācijās.

• Veidi: krīžu reaģēšanas vienība, speciālistu konsultācijas, atbalsta grupas, sabiedrības un

speciālistu izglītošana, publiskā darbība, likumdošanas iniciatīvas, sadarbība



• Psiholoģiskā izpēte un konsultācija (sociālā rehabilitācija, Rīgas Sociālais

dienests, ziedojumi) + jurists/sociālais darbinieks

• Atbalsta grupas vardarbībā cietušām sievietēm (Rīgā)

• Atbalsta tālrunis noziegumos cietušajiem 116006 (puse zvanu – VĢ & VPS)

• Sabiedrības informēšana par vardarbību – mediji, kampaņas, projekti u.c.

• Iniciatīvas starptautiski, likumdevējam, ministrijām vai pašvaldībām



• Latvijas līmeņa noziegumos cietušo vienota atbalsta sistēma (cietušo tīkls)

• Stambulas konvencija

• Cietušo atbalsta stiprināšana cietušo un sieviešu direktīvas izpratnē

• Dzīvesspēcīgas (resilient) sabiedrības veidošana pirms noziegumiem

• Statistikas/pētniecības datu ievākšana un pieejamība

• Atbalsta tālrunis vardarbībā cietušām sievietēm

• Izglītošana par veselīgām attiecībām/vardarbības problemātiku



• Pakalpojumu pieejamība, it īpaši reģionos

• Netiešo izmaksu segšana sociālajiem pakalpojumu sniedzējiem – NVO

• Pieejamība datiem

• Izvērtējuma/klīniskie instrumenti speciālistu darbam

• Datubāze vardarbības novēršanas sistēmas speciālistiem



Raivo Vilcāns, raivo.vilcans@skalbes.lv, +371 28327009

mailto:raivo.vilcans@skalbes.lv

